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D1RECCI0N NACIONAL OE LOS REGISTROS NACIONALES 
DE LA PROPIEOAD DEL AUTOMOTOR Y OE CREDITOS PRENDARIOS

I ? HAY 19!J6Buenos Aires?

CIRCULAR'D R NQ

A1
Sr./a Encaraado/a 
Registro Seccional 
Provincia de Chubut

E.E NQ 25826/96REF:

agrado de dirigi rme aTengo' el 

e«pte de referenczia y por el 

Rentas de la Provincia de Chubut?

cual larelacidn alUd. . con

.Direccidm General de

fotocopia -de la pAgina 6 de

Of-icial (Ane::o) de fecha 16/04/96.

dispone el procedimiento que

remite

en ella Ley 4.167 publicadala

En 1os articulos-24E<oleta.n
debese25 de la misma se• y

cobro del Impuesto de Sellos en lasaplicar en la liquidacidn y 

Prendas y ■ sus accesorios.

^ •
debemodificacibh se?rDicha

del Conveniolos Registros Seccionales en el marcbcurnplidrrv pdr 

de Compiementacidn de Servicios.

Baludo a ustedmuy atentamente.i

Ji

CABUK# J. BERGER 
Joft/i)pto. Rohm*

RIi
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10) A coniradocumentos referentes a bienes mue-
bles 6 inmuebles. 1 1

11) A las escrituras de cancelacidn de derechos 
reales y teslamentos y las escriluras de proiesto, cuan- 
do el monto del documento sea superior a Mddulos 
DOSCIENTOS bbHENTA Y OCHO (M 288)/; !

12) A las escriluras de unificacion y redislribucion

d) De M6dUlos DOSCIENTOS (M 200). *
' 1) A los ados, coHlratos’e instrumentos en gene­

ral, cuya base imponible no sea susceptible de determi- 
narse en el rhomentp de insirumentkeion.

SerS de aplicacldn este Monto nifnimo Onicartiente 
cuando no existan dementos vdlidos que permitan a las 
partes intervinientes presentar una declaracidn jurada 
estimativa dentrd del plazo para el pago del impuesto.

Dicha estimacidn podr^ ser impugnada por la Direc- 
ci6n General de Rentas en cuyo casd'procederb la 
d’eterminacion. de oficio.'' '

• 2) Al otorgamienlo de los registros de cbhtrato
publico y sus permutas. " '\

e) De Modules DOS MIL (2000) •
:1) Al Contratb de Corbodato sbbre inmuebles a 

excepcibn de aquellos destinados'en forma exclusive a 
vivienda familiar.' ' ' '

Articuloi27.- Cof'respondera aplicar un Impuesto 
Fijo de Modules CUATRO (M 4).

1) A cada foja de los cuadernos de protocolo de los
escribanos de registro, sin perjuicio de abonar adembs 
el impuesto fijo o proporcional que corresponda por el 
acto otorgado. '' ’ ' ■ !-

2) A cada foja de los testimonids de escritura publica 
y actuaciones notariaies expedidas por los escribanos 
de registro. •'

3) A cada cerlificacibn de las firmas estampadas en 
los actdS, contratos y'otras operaciones de caracler 
oneroso.

la provincia y los que sean accesdrios y/o consecuen-
tes.

Arllculo 23.- Pagarbn uri impuesto proporcional 
del CUATRO POR MIL (4 o/oo) los contratos de com- 
praventa para la cdmercializacidn de lana (Ley N5 2341, 
arifculo 49) cualquiera sea la denominacidn que las 
partes le hayan asignado al contrato y sus distintas 
modalidades.

predial.

Arifculo 24.- Pagarbn un impuesto proporcional 
del CUATRO POR MIL (4 o/oo) los endosos de Pagards, 
Letras de Cambio y Prendas.

Arllculo 25.- Estardn gravadas con' una alfcubta 
unica del DIEZ POR MIL (10 o/oo) las operaciones 
simuitbneas de:

a) Mutuo con garantla prendaria'^
b) Mutuo con Pagarb. !
c) Mutuo con garantia prendaria y pagare.

' En todos los casos )a alicuota serb aplicable sobre 
el monto mayor.

Arifculo 26.- Correspdnderb aplicar un Impuesto 
* ' '1Fijo:
a) de Modules VEINTICUATRO(M 24).

1) A loS recibos de cosas muebles facilitadas en 
comodato o depdsilos gratuitos cualquiera sea su valor 
o el plazo para reslituirlas.

2) A los documentbs que se otorguen para acre- 
ditar la identidad de los cobradores o In autorizacidn 
Conferida a los mlsmos para cobrar.

b) de Modules CUARENTA (M 40).
1) Los contratos o promesas de contratos de 

compra-venta de muebles o de negocios cuando se 
subordine su validez al otorgamiento posterior de escri- 
turd publica o al cumplimiento de las formalidades de- 
termlriadas por la Ley Nacional N9 11867 y a las sesio- 
nes o transferencias de tales contratos o promesas.

' 2) A los poderes y sus sustituciones.
: c)de Modules CUARENTAY OCHO (M 48).

1) A las opciones que se concedan para la adqui- 
sicidn o venta de bienes o derechos de cualquier natu- 
raleza o para la realizacibn ulterior de cualquier contra­
to, sin perjuicio del impuesto que corresponds al instru- 
menlo en que se formalice el acto a que se reliera la

'■ opcibn.
2) A las declaraciones de dominio cuando no se 

haya expresado en la escritura de compra, que la 
adquisicibn se efectub para persona o entidad a favor 
de la cual ellos se formuian.

3) A los nombramientos de medicos y agentes por 
las companfas de seguros.

4) A las autorizaciones conferidas a los menores 
para ejercer el comercio.

5) A la rescisibn de cualquier contrato que no 
tenga impuesto especial por esta Ley.

6) A los actos de posesibn de bienes muebles o 
inmuebles que se instrumenten ya sea por voluntad de 
las partes o mandato judicial.

7) A la renuncia de los derechos sucesorios.
8) A los instrumentos de adaratoria, confirmacibn 

o ratificacibn de actos anleriores que hayan pagado 
impuesto y a los de simple modificaclbn parcial de 
clbusulas pactadas en ados o contratos preexistentes.

9) A los inventarios, excepto los transcriptos en 
libros rubricados de comercio, sea cual fuere su natura-

CAPITULO II

OPERACIONES DE TIPO COMERCIAL Y 
i BANCARIO

Arifculo 2d.- Por los actos, contratos y odetadones 
que a continuacibn se enumeran, se deberb abonar el 
impuesto que en cada caso se establece:'

1) Adelantos en cuenta corriente y erbditos en des- 
cubierto: Cuando devenguen interbs: el DOCE POR 
MIL (12 o/oo).

2) Por contratos de cohsignacibn, representacibn y 
otros que no se encuentren especfficamente estableci- 
dos en esta Ley, siempre que en dicho contrato no se 
estipuleh rriontos o cantidades valorables eh dinero: 
Modules: CIENTO CUARENTA Y CUATRO (M 144).

3) Depbsitos:
a) Por los depbsitos que devenguen interbs, 
excepto depbsito en Caja de Ahorro y a Plazo 
Fijo: el DOCE POR MIL (12 o/oo).
b) Por los contratos de depbsitos de bienes 
muebles o semovientes: Modules CATORCE. 
(M 14).

4) Documentos comerciales y bancarios:
a) Las letras de cambio, brdenes de pago. 
pagarbs y en general todas las obligaciones de 
dar sumas de dinero, excepto los cheques y los 
pagarbs otorgados en garanlfa de obligaciones 
fiscales: el DIEZ POR MIL (10 o/oo).leza y forma de instrumenlacibn.


